

# DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **8 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w pol.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr. 160-315

Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**

Redakcja Administracja: Toruń Szeroka 11

Telefony Redakcji dziennej 747, 748. Telefon Redakcji nocnej 749.

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 - Gdynia, ul. 10 utago, tel. 15-44 - Grudziądz, ul. Siankiewicza 9, tel. 442. Weiherowo, ul. Gdańska 4, tel. 64, - Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, - Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok V.

Toruń, sobota 18 marca 1933

Nr. 64

## Mimo pozornej ugodowości Gdańsk nadal szuka zaczepki

Genewa 17. 3. (PAT). Bawiący jeszcze w Genewie prezydent Senatu Wolnego Miasta Gdańska Ziehm poinformował wczoraj popołudniu delegację polską że SENAT W M. JUŻ POWZIĄŁ UCHWAŁĘ PRZYWRÓCENIA GDAŃSKIEJ RADZIE PORTOWEJ JEJ POLICJI.

Zapytany o manifestacje nacjonalistyczne, które ostatnio miały miejsce w Gdańsku, prezydent senatu Wolnego Miasta Gdańska oświadczył, że SENAT GDAŃSKI ZAKAZAŁ W O. BRĘBIE WOLNEGO MIASTA WSZELKICH MANIFESTACJI POLITYCZNYCH POD GOŁEM NIEBEM.

Prezydent Policji Gdańskiej wydelegował swego przedstawiciela oficera policji na Westerplatte, w celu stwierdzenia, czy zostały usunięte dodatkowo przesłane oddziały wojskowe.

Władze polskie naturalnie nie wpuściły przedstawiciela policji gdańskiej na teren śladnicy polskiej na Westerplatte

W sprawie tej nastąpiło piśmienne wyjaśnienie ze strony polskiej. Mimo to niemiecka prasa gdańska w związku z tem atakuje ostro Polskę.

Senat Gdański wydał w drodze dekretu nową ustawę obowiązującą od 20 marca a odznaczającą kontrolę polskich inspektorów celnych w sprawie kontyngentu i nacjonalizacji towarów. Kontrolę tę wykonywaną dotychczas przez polskich inspektorów ma odtąd wykonywać gdańska administracja celna. Nowa ustawa gdańska przewiduje kary dla firm gdańskich, które nie podporządkują się temu zarządzeniu.

### Obawy Polski o Westerplatte usprawiedliwione

Paryż 17. 3. (PAT). Korespondent "L'Intravagant" przesyłając swojemu dziennikowi z

### Anglja karci Niemcy

Londyn 17. 3. (PAT). W związku z rozmową, jaką odbył wicepremier Baldwin z ambasadorem niemieckim, w kołach dobrze poinformowanych utrzymują, że rozmowa, której inicjatywę wysłał od Baldwina dotyczyła dramatycznych stosunków, panujących obecnie w Niemczech. Wicepremier Baldwin wskazał, że na szkody moralne, jakie wskutek takiego stanu rzeczy Niemcy sami sobie wyrządzają i podkreślić miał jednomyślnie ujemną ocenę obecnej sytuacji w Niemczech przez opinię publiczną Wielkiej Brytanji. Rozmowa miała posiadać charakter bardzo poważny i w kołach ambasady niemieckiej w Londynie wywołała nastrój przygnębiony.

Berlin 17. 3. (PAT). Ambasador włoski odbył wczoraj dłuższą rozmowę z Hitlerem. Bezpośrednio potem kanclerz był przyjęty przez prezydenta Hindenburga, któremu złożył sprawozdanie o sytuacji politycznej.

### Hitlerjada

Berlin 17. 3. (PAT). Kanclerz Hitler otrzymał honorowe obywatelstwo miasta Wrocławia, a plac republiki we Wrocławiu nazwane placem Adolfa Hitlera. Honorowe obywatelstwo Wrocławia posiadają dotychczas prezydent Hindenburg i poeta niemiecki Gerhard Hauptmann.

Gdańska informacja w sprawie Westerplatte, stwierdza m. in., że wobec ciągłych w ostatnich czasach prowokacji hitlerowców, OBAWA RZĄDU POLSKIEGO CO DO BEZPIECZEŃSTWA I JEGO SKŁADÓW AMUNICJI JEST CAŁKOWICIE USPRAWIEDLIWIONA. Stanowisko rządu Hitlera, który toleruje zbrojne

napaści hitlerowców na Amerykanów i Francuzów na ulicach Berlina nie wymaga żadnych komentarzy. Polacy mogli wobec panującej gorączkowej atmosfery oczekiwać, że „komuniści”, którzy podłożyli ogień w Reichstagu, znajdą drogę do Gdańska, by wysadzić w powietrze polskie składy amunicji.

## Igraszki z ogniem

Wizyta Mac Donalda w Rzymie w komentarzach prasy paruskiej

Paryż 17. 3. (PAT). W związku z mającym nastąpić spotkaniem Mac Donalda z Mussolinim organ radykałów „Ere Nouvelle” pisze: Trudno uwierzyć, że dla oderwania Włoch od Niemiec i zapobiegnięcia w ten sposób utworzeniu koalicji hitlerowsko-faszystowskiej Mac Donald miał zażądać od Francji zadośćuczynienia za żądaniem Włoch. Byłaby to bowiem kalkulacja dość dziwna. Włochy, wiążąc się z Niemcami, szukają tylko możliwości zrealizowania swych ambicji z chwilą, gdy pretensje te zostaną spełnione, odsuną się od Niemiec z własnej inicjatywy, lecz cóż na tem zyska Francja? Absolutnie nic. Przeciwnie, jeszcze więcej straci niż dotychczas. Mac Donald dąży do izolacji Rzeszy, lecz sposób, w jaki zamierza to przeprowadzić, może dać tylko wątpliwe

wyniki, gdyż gasząc jedno ognisko, „oznieca on w to miejsce inne, również niebezpieczne dla pokoju.

Organ premiera Daladier „La République” pisze, że pertraktować można zawsze i ze wszystkimi, gdy chodzi o sprawę pokoju. W obecnej chwili każdy krok, zmierzający do zagwarantowania zagrożonego pokoju, jest nie tylko prawem, lecz obowiązkiem.

„L'Echo de Paris” twierdzi, że można jeszcze ocalić sprawę pokoju, należy jednak skończyć z Genewą, gdzie Francję ograbił z jej broni i gdzie się ją wydaje na łup narodów, dążących do wojny. Należy skończyć z iluzjami rozbrojenia. Pokój może być zagwarantowany tylko przez silną armję francuską, wzbudzającą bojaźń u przeciwników Francji.

## Po „manifestacji” w Kehl

Autonomiści alzaccy domagają się anshlusu z Rzeszą

Podeczas dyskusji w parlamencie francuskim nad interpelacją deputowanego departamentu Haut Rhin — Sturmha, dotyczącą sytuacji gospodarczej i politycznej Alzacji, autor interpelacji zażądał w końcu „UNII OELNEJ ALZACJI Z JEJ SĄSIADAMI”. Podsekretarz stanu w przemyśle i handlu, kierownik wydziału dla spraw Alzacji i Lotaryngji Guy de la Chambre odpowiedział Sturmha w tonie stanowczym, dowodząc, że niemieckie żądania powodów do czynienia różnicy między terenami odzyskanymi a innymi prowincjami Francji. Nie należy podsycać i wzmacniać odosobnionych zresztą dążeń autonomistów, którzy, pomimo potępienia ze strony lojalnej względem Francji ludności, pragną wyłączać z pewnych zdarzeń zagranicznych impuls do działań niepożądanych. Poza tem mówca udowodnił cyfrowo, że ludność w Alzacji jest stosunkowo najbardziej faworyzowana. Jest tam najmniejsza ilość bezrobotnych najkorzystniejsza cena dla produktów rolniczych, ożywiony ruch itd. w sprawie szkolnictwa w Alzacji również nie uczyni się żadnej koncesji.

Rząd francuski dąży do uzgodnienia interesów departamentów odzyskanych z całokształtem

interesów francuskich i jest na najlepszej drodze ku temu. Guy de la Chambre przypomniał, że w Niemczech jest 6 milionów bezrobotnych wobec 300 tysięcy we Francji, a wreszcie stwierdza stanowczo, że rząd nie zgodzi się nigdy, aby integralność Francji miała być w jakikolwiek sposób naruszona.

Z kolei zabiera głos jeszcze kilku mówców, wyrażając zdziwienie, że Sturmha pragnie unii celnej z Niemcami Hitlera.

Wystąpienie to posła z Alzacji jest wręcz niesłychane i świadczy dobitnie o tem jak głębokie korzenie zapuściła propaganda niemiecka na tem terytorjum które jest „francuskim Pomorzem”.

Przygrywką do mowy posła Sturmha, który domagał się wręcz Anschluss Alzacji z Niemcami są skandaliczne wystąpienia szturmówek Hitlerowskich, które jak wiadomo rozpętały się naprzeciw Strassburga w Kehl.

Przed kilku dniami szturmówki te urządziły przed magistratem w Kehl manifestację symbolicznego przejęcia władzy nad miastem przez hitlerowców. Dowódca bojówek wygłosił przy asyście oddziałów policyjnych, żandarmer-

### Plachta czarno-biało-czerwona nad granicą polską

(a) Warszawa 17. 3. (tel. wł.) Z Tarnobrzkich Gór donoszą, że na przebiegającej granicą w pobliżu kolonii „Wiktor” hitlerowcy w odległości 1 metra od linii granicznej wystawili maszt 10-metrowy, na którym wywiesili sztandar czarno-biało-czerwony.

Plachta ma kilka metrów długości tak iż w razie wiatru większa część flagi powiewa nad terytorjum Polski. Należy przypuszczać, że władze polskie poczynią odpowiednie kroki, aby ukraść tego rodzaju prowokacje szowinistów niemieckich.

### Mordercy polskiego górnika gościł kanclerza Hitlera

Berlin 17. 3. (PAT). Biuro Conti donosi: Skazani w dniu 22 sierpnia ub. r. przez sąd karny w Bytomiu za zamordowanie powstańca polskiego Piecucha w Potempie narodowi socjaliści zostali w środę wypuszczeni na wolną stopę. Uwolnienie wszystkich 5-ju skazanych nastąpiło z inicjatywy kanclerza Hitlera. Przybyli oni do Berlina gdzie są gośćmi swoich towarzyszy partyjnych. Również zwolnieni zostali współoskarżeni Golombek i Dziński, potestujący w areszcie śledczym pod zarzutem nakłaniania do morderstwa.

### Rzesza wzorem dla Austrii

Wiedeń 17. 3. (PAT). Żandarmerja wojskowa obsadziła w Innsbrucku dom socjalistycznych związków zawodowych i przeprowadziła w nim rewizję.

## Niemcy u progu zmiany polityki gospodarczej

Dymisja prezydenta Banku Rzeszy

Berlin 17. 3. (PAT). Prezydent Hindenburg przyjął wczoraj na audjencji prezydenta Banku Rzeszy Luthera. Po audjencji dr. Luther zwołał posiedzenie rady głównej Banku Rzeszy. Rada ma powziąć definitywną decyzję co do dalszego kierownictwa banku Rzeszy. Dymisja dr. Luthera miała nastąpić jeszcze wczoraj.

Prasa nacjonalistyczna ostro atakuje politykę finansową Luthera. Pisma podkreślają, że ustąpienie jego będzie wydarzeniem o olbrzymim znaczeniu, otwiera bowiem drogę dla nowej polityki gospodarczej, której istotnym celem jest zwalczanie bezrobocia.

ri i w obecności tłumów publiczności przemówienie pełne pogroźek pod adresem Francji. Na gmachu dworca kolejowego w Kehl mającego charakter międzynarodowy, gdyż znajdują się tam jednocześnie niemieckie i francuskie biura celne i pasportowe, wywieszono chorągiew o barwach cesarskich i hitlerowskich. Fakt ten interpretowany, jako naruszenie postanowień traktatu wersalskiego wywołał we francuskich kołach politycznych Strassburga zrozumiałe poruszenie.

Ponadto potwierdza się wiadomość, że jeden z oddziałów hitlerowskich, które obsadziły manifestacyjnie koszary w Kehl, uzbrojony był w karabiny typu Mausera.

Biuro Wolffa komunikuje: W dniu 14 marca ambasador francuski Francois Poncet odwiedził ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Neuratha, aby z powołaniem się na art. 43 traktatu wersalskiego na zlecenie rządu Francji wręczyć mu zażalenie z powodu wydarzeń w Kehl oraz użyła policji pomocniczej w strasfii zdemilitaryzowanej. Minister spraw zagranicznych Rzeszy odrzucił to zażalenie (!) jako nieuzasadnione, oświadczaając, że ani wydarzenia w Kehl, ani też użycie policji pomocniczej nie podpadają pod postanowienia traktatu wersalskiego o strefie zdemilitaryzowanej. Członkowie oddziału szturmowego, którzy zresztą tylko przez 36 godzin bawili w Kehl, i z których conajwyżej co dziesięciu uzbrojony był w strzelbę myśliwską lub rewolwer, ani też policja pomocnicza nie mogą być uważani za uzbrojone siły wojskowe. Poza tem chodzi tu o zarządzenia wewnętrzne - polityczne, które służyły do utrzymania zagrożonego spokoju i bezpieczeństwa.

Incydent w Kehl może mieć bardzo daleko idące następstwa.













